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رستوران‌داران و فست‌فودی‌های مستقر در 
سی و چهارمین نمایشگاه کتاب علاقه زیادی 
به این رویداد فرهنگی دارند‌. به گزارش ایرنا 
در روزهایی که سیل جمعیت در مصلی تهران 
جاری می‌شود، بازار آنها هم حسابی رونق 

می‌گیرد‌. کباب غذای جسم است و کتاب 
غذای روح‌. بازدیدکنندگان نمایشگاه کتاب، 
پس از اندکی پیاده‌روی و گشت و گذار میان 
غرفه‌ها نیاز به تجدید قوا پیدا می‌کنند‌. در این 
لحظه غرفه‌های خوردنی و نوشیدنی بهترین 

پناهگاه برای عاشقان خسته و گرسنه هستند‌.
نمایشگاه شهرت  سیب‌زمینی سرخ‌کرده 
زیادی بین اهالی فرهنگ دارد‌. چه رازی در 
پخت این محصولات زرد رنگ است که طعم 
نمایشگاهی‌اش به شدت خوشمزه‌تر است؟ شما 
اگر بهترین سیب‌زمینی را با بهترین روغن در 
خانه سرخ کنید، باز هم رنگ و طعمش به مدل 
موجود در نمایشگاه نمی‌رسد‌. برخی معتقدند 
خوردن سیب زمینی سرخ کرده در فضای باز و 
اردیبهشتی نمایشگاه آن را خوشمزه و دلپذیر 
می‌کند‌. خستگی و گرسنگی بعد از پیاده‌روی 

هم مزید بر علت می‌شود‌.
در بخش خوراکی‌های نمایشگاه تنوع خوبی 
به چشم می‌خورد‌. بوی کباب بناب همراه با 
دودی که تماشای کباب‌پز را ناممکن کرده 
علاقه‌مندان را به ضیافتی خوشمزه دعوت 
می‌کند‌. کباب‌ترکی و جوجه کباب و پیتزا هم 

مشتریان خاص خودش را دارد‌. مرد میانسالی 
که از سیستان و بلوچستان آمده چند قطعه 
ران مرغ را در ظرف نمک خوابانده و دارد با 
شیوه‌ای جدید آشپزی می‌کند‌. دخترش هم 
در غرفه کناری غذاهای بومی آن منطقه را 
عرضه می‌کند‌. یکی از غذاهایش پیراشکی پنیر 
و اسفناج است که هم سالم است و هم مقوی‌. 
آشپزهای کرمانشاهی هم حضور فعالی در این 
بخش دارند‌. از یکی از فروشندگان می‌پرسم 
به نظر شما کباب مهم‌تر است یا کتاب؟ بدون 
این که ذره‌ای فکر کند، جواب می‌دهد: کباب؛ 
تا شکم مردم سیر نباشد نمی‌توانند کتاب 
بخوانند‌. یاد آن ضرب‌المثل معروف می‌افتم که 
می‌گوید: گرسنگی نکشیدی که عاشقی یادت 
بره‌. فروشنده محترم معتقد است که گرسنگی 

باعث می‌شود کتاب‌خوانی هم از یادمان برود‌.
فروشندگان همگی اصرار دارند که ثابت 

کنند اهل کتاب و کتابخوانی هستند و اگر 
فرصت کنند کتاب را هم می‌خرند و هم 
می‌خوانند‌. سرشان این‌قدر شلوغ است که 
فرصت نمی‌کنند گشتی در فضاهای فروش 
کتاب نمایشگاه بزنند‌. اما همگی کتاب نخواندن 
را امری ناپسند می‌دانند و دوست ندارند 

کتاب‌نخوان به نظر برسند‌.
بعضا در فضای مجازی تصویر عریض و 
طویل خرید اقلام خوراکی در نمایشگاه کتاب 
با انتقاد اهالی فرهنگ مواجه می‌شود‌. آنها 
معتقدند آنقدر که ساندویچ و پیتزا در نمایشگاه 

محبوبیت دارد، کتاب ندارد!
حالت ایده‌آل و آرمانی زمانی است که 
بین این دو صف توازن و تعادل برقرار شود‌. 
یعنی مردم همان اندازه که به خوراک جسم و 
بدن‌شان اهمیت می‌دهند، به فکر خوراک ذهن 

و روح و روان‌شان هم باشند‌.

رفاقت کباب و کتاب در یک رویداد فرهنگی!

فیلم سینمایی »دسته دختران« به نویسندگی و 
کارگردانی منیره قیدی تلاش زنان خرمشهر را در روزهای 
حصر آبادان روایت می‌کند. همانطور که از نام فیلم هم 
برمی‌آید تاکید اصلی آن بر مقاومت زنان در ابتدای جنگ 
و بازپس‌گیری خرمشهر است، اما نگاه فمنیستی فیلم به 
حضور زنان در جبهه، نه تنها بر مقاومت و ایستادگی آنها 
در زمان جنگ منجر نمیشود؛ بلکه انتقادی است به برخورد 
جنسیتی رزمنده‌ها با زنان مبارزی که قصد ترک شهر خود 
را به دلیل وقوع جنگ ندارند. در نیمی از فیلم آنها ‌میجنگند 
برای جنگیدن. زنان دسته دختران همگی در مخالفت 
با خانواده و در مقابل آنها ایستادهاند. گویی زنان هیچ 
نقشی در زمان جنگ نداشتند و فیلم سعی دارد با نگاهی 
کاریکاتورگونه، آنها را در کنار مردان به تصویر بکشد. در 
حالیکه در زمان جنگ زنان نیز حضور فعال و بسیار موثری 
داشتند و نمونه‌های بسیاری از آن را در فیلم‌های مختلف 
دفاع مقدسی شاهد بودیم. به جای نمایش رشادتهای زنان 
در جنگ؛ سعی دارد نوع برخورد مردان را با آنها نقد کند. 
پدری که دخترش را برای حضور در جبهه کتک ‌میزند، 
مردی که برای مقاومت زن در جبهه با او به اختلاف 
خانوادگی رسیده است. دختری رها شده و سرگردان که 
خانواده اش در جنگ از دست رفته اند و معلمی که علیرغم 
میل همسرش برای کم کردن عذاب وجدان مقصر بودن در 
مرگ فرزندانش، در دسته دختران جای گرفته است. عملا 
تا نیمه پایانی فیلم شخصیت‌ها می‌جنگند برای اینکه در 
شرایط پیش آمده بتوانند همپای مردان مبارزه کنند. این 
نقض غرض آشکار فیلم تلاش مذبوحانه زنان را در اوایل 
جنگ به مبارزه علیه تبعیض جنسیتی در شرایط خاص و 

حساس تبدیل می‌کند. 
تا جایی که در طول فیلم مشخص نمیشود ماموریت آنها 
دقیقا در جبهه چیست. تابع کدام فرمانده و برای چه کار و 
منظوری در جبهه حضور دارند. تنها نقش آنها این است که 
مهمات بسیاری را با یک پیکان زهوار در رفته جا به جا کنند 
یا سر خود را بتراشند تا شبیه مردان در صحنه حضور داشته 

باشند و جالب اینکه این نقش به نام رشادت زنان در ماه‌های 
اولیه جنگ تلقی می‌شود. ضمن اینکه آنها در این ماموریت 
بسیار حداقلی هم بسیار ناکارآمد و فشل هستند. هیچ نمای 
افتخاربرانگیز یا جسورانه از عملکرد آنها در جبهه به تصویر 
کشیده نمیشود. در یک سکانس که دسته دختران در 
قبرستان حضور دارند، شخصیت یگانه با بازی نیکی کریمی 
اتفاقی در قبری ‌میافتد و هنگامی که بلند ‌میشود در نمایی 
مدیوم لانگ او را نشان ‌میدهد که خودش را خیس کرده 
است. گویی این پلان‌ها قرار است خط بطلانی بر حضور 

پرقدرت و صلابت زنان بکشد. 
دسته دختران بیش از آنکه به رشادت‌ها و مقاومت زنان 
دوشادوش مردان بپردازد، نمایشی است از کارنابلدی؛ ضعف 
و اضافی بودن آنها در جبهه که دیگران باید از آنها مواظبت 
و مراقبت کنند. در همان سکانس قبرستان، صحنه به خاک 
سپاری شهدا را نشان ‌میدهد که در نهایت بیاحترامی و 

توهین پرداخت شده است. در ضمن آن به راحتی و سرعت 
از این واقعه گذر می‌کند و در آن قابلیت مکث و نمایش 
نمی‌بینید. در حالیکه بسیاری از زنان در جبهه اتفاقا نقش 
موثری در خاکسپاری با تمام اصول شرعی را بر عهده 
داشتند که فیلم عملا از آن چشم پوشی می‌کند. در حالیکه 
در زمان جبهه، زنان بسیاری تنها مامور به کفن کردن و به 
خاکسپاری شهدا بودند. گویی قیدی چیزی بیشتر از این 
نقش را برای زنان ‌میخواهد اما در خواسته خود چندان 

توجهی به الگوهای از پیش طراحی شده نکرده است. 
در طول فیلم دسته دختران، کار درست و تاثیرگذاری 
انجام نمیدهند. یکی از زنانی که عضو دسته دختران است، 
در یک روز یک تیر شلیک ‌میکند و آن هم به شوهر خودش 
و در ادامه قصد دارد در جاده او را زیر بگیرد. اما در سکانس 
پایانی، مشخص نمیشود به چه دلیل روابط آنها حسنه شده 
و در نهایت فیلم به ورطه داستان‌های عامه پسند احساسات 

زده ‌میافتد و نهایت کاری که زن انجام ‌میدهد این است که 
به کمک همسرش دنده عوض کند. در میان آتش و خون و 
مرگ، کاشتن چنین صحنه‌ای در حالیکه جمعیت از همین 
ماشین بالا می‌رود و برای فرار از شهر تلاش می‌کند، منطق 
عجیبی را در ذهن مخاطب ترسیم می‌کند. گویی حضور 
زنان در جنگ برای تلطیف شرایط بغرنج فعلی چندان هم 

خالی از لطف نبوده و ‌میشود با آنها همراه شد.
شخصیت دیگر فیلم در نمایی موهای سرش را ‌میتراشد و 
این کنش بی دلیل تنها در جایی به کار ‌میآید که ‌میخواهد 
چفیه از سر بردارد و به زانوی زخمی مرد رزمنده ببندد. 
در غیر این صورت کارکرد تراشیدن سر تنها برای همسو و 
هم شکل شدن با مردان است که در نگاه کلی فمینیستی، 
این هم شکلی با مردان تاکیدی است بر بی هویتی و شبیه 
مردان شدن. وگرنه داشتن هویت مستقل زنان در جنگی 
تن به تن که ‌میتواند گویای واقعیت‌های بسیار جنگی باشد؛ 
در فیلم نمودی ندارد. ضمن اینکه این تراشیدن در ادامه 
همان نقض غرض‌ها جای می‌گیرد و شخصیت با دور شدن 
از ویژگی‌های زنانه خود دیگر نقش و جایگاه زن در جنگ 
را ترسیم نمی‌کند، بلکه با چهره‌ای مردانه باید به جنگی 
برود که گویا ذاتا برای مردان است و حضور آنها همان 

زینت‌المجالسی است که در پاراگراف بالا به آن اشاره شد.
فیلم بیش از اینکه دفاع مقدسی و نمایانگر رشادتها و 
دلاوریهای زنان باشد؛ نمایش عجز و ناتوانی آنها و ساکنین 
شهر در مقابل دشمن متجاوز است. آنها از پیر و جوان و زن 
و مرد به دنبال کامیون ‌میدوند و قصد فرار دارند. اگر چه 
که این هم بخشی از واقعیت جنگ است؛ اما با رویکرد کلی 
فیلم دفاع مقدسی سازگاری ندارد. شهر و محاصره آنها نه 
تنها در فیلم دیده نمی‌شود بلکه تنها فرار و عجز ساکنانش 
در نمایی بزرگ به تصویر کشیده می‌شود که سعی دارند 
به هر طریقی خود را از این مهلکه نجات دهند. در حالیکه 
می‌توانست با تاکید بر ماندگان و کسانی که قصد دفاع دارند، 
روی دیگری از جنگ به مثابه دفاع آن هم از نوع مقدسش 

را به تصویر بکشد. 

نگاهی به فیلم »دسته دختران«

نگاهی نه چندان واقعی به حضور زنان در جنگ
رویا سلیمی

فرجام گورستان اشکانی شهر اهواز 
به کجا خواهد انجامید؟ 

اشکان زارعی

نزدیک به یک سال از پیدا شدن گور خمره‌های برآمده از داده‌های باستانی 
در فاز۴ کوی ملت )کورش( اهواز می‌گذرد‌. گورستانی نویافته که به باور 
کارشناسان نشانی از روزگار اشکانیان دارد‌. چنان‌که در چهاردهم تیر ماه 
سال ۱۴۰۱ خورشیدی معاون وقت اداره‌ی کل میراث فرهنگی خوزستان 
این نکته را در گفتگو با خبرگزاری فارس یادآوری نمود: »در این گورستان 
تاریخی گورخمره‌هایی سفالی و نخودی رنگ با اندود قیر شبیه به تدفین‌های 
اواخر اشکانی و اوایل ساسانی کشف شده است و در آینده نزدیک با مجوز 
پژوهشگاه میراث‌فرهنگی نسبت به کاوش گسترده در این محوطه اقدام 

می‌شود و اقدامات لازم برای ثبت‌ملی آن صورت خواهد گرفت«‌.
اما تاکنون نه تنها کاوشی در این زمینه انجام نگرفته است، که شوربختانه 
فرنشین)مدیر( اداره‌ی میراث فرهنگی اهواز و معاونت میراث اداره کل میراث 
فرهنگی خوزستان نیز  از برنامه‌ها و رویکرد خویش پیرامون این گستره‌ی 
تاریخی سخنی نگفته‌اند، که این جستار خود به بدگمانی‌ها بر پایه نمونه‌های 
پیشین دامن می‌زند‌. زیرا در دو دهه‌ی گذشته سازه‌ها، دیوار‌ه‌ها، لایه‌ها، 
آوند‌های سفالی و گور خمره‌های بسیاری از دل خاک این شهر بیرون 
آمد،که با بی‌مِهری و چشم‌پوشی دست‌اندرکاران میراث فرهنگی سر به مُهر 
ماند‌‌ه‌ا‌ند‌. در این‌باره می‌توان از گذرگاه قطار شهری در میدان خلیج‌فارس 
در سال،۱۳۸۶ کوی ۲۰متری شهرداری، ساختمان‌های اداری خرم‌کوشک 

و‌.‌.‌.‌. نام برد‌.
گاه نیز برخی گستره‌های تاریخی مانند: تپه‌های باستانی مراونه، تپه‌های 
روستای رداده، سه راه صنایع فولاد، خرم‌کوشک، هفت‌پیرون»چنیبه« 
و زمین‌های پشت نیروگاه زرگان که به شوند )دلیل( داشتن نشانه‌هایی 
از کارگاه شیشه‌گری دوران اشکانی از جایگاه باستان‌شناسی و پژوهشی 
برجسته‌یی برخوردار هستند، بی‌هیچ پیگیری به حال خود رها شده‌اند‌. از 
این‌رو بیم آن می‌رود گورستان نویافته‌ی اشکانی نیز دچار سرنوشتی مانند 
نمونه‌های پیش گفته گردیده، خواسته یا ناخواسته به فراموشی سپرده شود‌.
به گواه گزارش‌ها و پژوهش‌های کتابخا‌نه‌ای و کاوش‌های باستان‌شناسی، 
اهواز کنونی بر ویرانه‌های شهر ساسانی هرمز اردشیر که روزگاری از نامی 

باشکوه و جایگاهی ارزنده  برخوردار بوده، ساخته شده است‌.
چنان‌که ابن‌حوقل‌ در صوره‌الارض می‌گوید: »اهواز شهری است معروف به 
هرمزاردشیر، ولایتی بزرگ و ناحیه‌ای پهناور و وسیع دارد‌.« به گفته جیهانی 
نیز در کتاب اشکال‌العالم، »اهواز، نام هرمزشهر است که جمله شهرها را در 

آن ولایت به آن نسبت می‌دهند‌.«
برخی از رخدادنگاران )واقعه‌نویسان( ساخت این شهر را به دست اشکانیان و 
بعضی دیگر به فرمان اردشیر ساسانی می‌دانند‌. در مرآت‌البلدان آمده است: 
»در دوره ایلام، شهر اوکسین در حدود آن بوده است که کلمه اوکسی، هوز، 

هوج و خوز از یک ریشه هستند‌.
اشکانیان این شهر را تجدید بنا کرده، سپس اردشیر آن را دوباره ساخته 
است‌.« حمزه‌ اصفهانی نیز در رویه‌ )صفحه( ۴۵ کتاب سنی‌ملوک‌الارض 
والانبیا می‌نویسد: »اردشیر ساسانی شهر اهواز را پی‌افکند و سد بزرگی بر 

کارون بنا نهاد‌.«
آن‌چه روشن است هرمزاردشیر، پیش از اسام، فراتر از گستره کنونی 
اهواز، شهری پرآوازه بوده است‌. مردمانش بیشتر به کشاورزی و دادوستد 
کالا ‌پرداخته؛ به گفته‌ محمدعلی‌ امام‌ شوشتری: »شکر، خرما و پارچه‌های 
ابریشمی آن به اطراف عالم مانند چین، هند و آفریقا صادر می‌شد و مردمش 
توانگر و ثروتمند بودند‌.« هم‌چنین مقدسی از انبوه کارگاه‌های پارچه‌بافی تا 
هنگام خلافت‌ عباسی نام می‌برد‌. اسماعیل‌ ابوالفدا نیز از »باغ‌های عالی، انواع 

اشجار و زراعت نیشکر« می‌گوید‌.
به گفته‌ی نگارنده کتاب مجمل ‌التواریخ در رویه‌ ۶۱ کتاب، این شهر دو 
بخش جداگانه، ویژه بزرگان مانند دبیران، موبدان و ارتشیان داشت که آن 
را »هرمشیر« و بخش دیگر به نام هوجستان‌وازار »خوزستان‌بازار« که در آن 
بازرگانان، کشاورزان، پیشه‌وران و سایر مردم زندگی می‌کردند‌. همچنین در 
این شهر آتشکده کاروان‌سرا، سربازخانه، انبار، بازار و زمین‌های کشاورزی 

دیده می‌شد‌.
هرمزاردشیر یعنی شهری که از مهر و پشتیبانی خداوند و شاه برخودار است‌. 
برپایه دست‌نوشته‌های پهلوی و گیتاشناسانی چون بلاذری وابن حوقل از این 

شهر با نام‌های رام‌شهر، رام‌هرمزد و رام‌اردشیر نیز یاد شده است‌.
با آمدن اسلام به ایران، بخش بزرگان این شهر به دست اعراب ویران شد اما 
هوجستان‌وازار پابرجا مانده آن را »سوق‌الاهواز« یعنی بازار هوزی‌ها نامیدند 
و پس از اندکی این نام به همه شهر گفته شد‌. در همین زمینه ابومنصور 
جوالیقی در سده پنجم قمری چامه‌ای را از »جریر« چکامه‌سرای عرب در 
سده‌ نخست اسلامی آورده که نشان می‌دهد نام اهواز در میان اعراب نیز با 

»ه‍« نوشته می‌شد:
»سیرو ابنی‌ العم فالاهواز منزلکم
ونهر تیری فما تعرفکم المعرب«

فخرالدین اسعد گرگانی نیز در سده‌ پنجم در چامه‌ای )شعری( از اهواز این 
گونه سخن گفته است: 

»یکی زان شهرها اهواز ماندست
کش او آن‌گاه شهر رام‌خواندست«

به باور گزارش‌نویسان تاریخی هرمز اردشیر تا سده ششم هجری کرسی 
خوزستان بوده است، چنان‌که ابوسعد سمعانی »اهواز را شهری مشهور 
دانسته که دانشمندان، بزرگان و بازرگانان بسیاری در آن زندگی می‌کنند«‌.

اما این شهر به شوندهای )علت( زیادی مانند جنگ‌ها و جنبش‌هایی مانند 
صاحب‌الزنج، دیلمیان و صفاریان، گسترش بیماری وبا و طاعون، جابه‌جایی 
پایتخت استان به شوشتر، شکسته شدن سد شادروان، برگشتن رودخانه 
مشرگان )مسرقان( از جوی خود، از پیشرفت بازایستاده، مردمانش پراکنده 
شدند‌. به گونه‌ای که اهواز از سده‌ ششم رو به ویرانی نهاده تا سده‌ چهاردهم 

هجری آبادانی به خود ندید‌.
بی‌گمان کاوش و بررسی گور خمره‌ها و گورستان نویافته‌ی اشکانی شهر 
اهواز که تیر ماه سال گذشته در پی کنده و کاری‌های شرکت ملی حفاری 
نمایان گردید، می‌تواند رازهای ناگفته‌ای را از پیشینه‌ی کهن این شهر 
آشکار ساخته، بر دیرینگی آن بیفزاید‌. همچنین پاسخی باشد به کسانی 
که همواره در پی وارونه‌سازی و دروغ‌پرداری پیرامون پیشینه‌ی خوزستان 
هستند‌. یادمان باشد میراث فرهنگی یعنی آب و خاک که باید همچون 
»تمامیت ارضی« آن را ارج گزارد و پاسداری نمود‌. از این‌رو بایسته است 
دست‌اندرکاران اداره کل میراث خوزستان و شهر اهواز در سال ۱۴۰۲ با 
نگاهی ویژه و تلاشی افزون در راستای میراثبانی خویش بستر شایسته‌ای را 

برای کاوش گورستان اشکانی فراهم سازند‌.
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یادداشت

این روزها خبرهایی مبنی بر از سرگیری 
پخش سریال »شبکه مخفی زنان« رد و بدل 
می‌شود که در عمل هنوز اجرایی نشده و از 
سوی ساترا و پلتفرم پخش‌کننده هم خبری 
رسمی مبنی بر صحت این ادعا منتشر نشده 
است‌. اما روندی که »شبکه مخفی زنان« از 
زمان پخش تاکنون در شبکه نمایش خانگی 
گذرانده و توقف چندباره، این پرسش را به 
ذهن متبادر می‌کند که آیا پرونده این سریال 
نیمه‌تمام را باید مختومه تلقی کرد یا هنوز 
احتمال پخش باقی قسمت‌های آن وجود دارد؟
هرچند تا همین‌جا هم توقف‌های 
چندین‌باره، قطعا بر روند ساخت و همچنین 
میزان استقبال از سریال، تاثیر منفی گذاشته 
است‌. ضمن اینکه با هر بار رخ دادن اتفاقاتی 
از این دست، مخاطب دنبال‌کننده سریال‌های 
نمایش خانگی که برای تماشای آن‌ها هزینه 
پرداخت می‌کند، به این مدیوم بی‌اعتمادتر 
شده و در نتیجه کلا به فضای شبکه نمایش 
خانگی و فعالان این حوزه آسیب وارد می‌شود‌.

به گزارش ایسنا، مخاطبان مجموعه‌های 
شبکه نمایش خانگی در این سال‌ها با 
ناتمام ماندن چند سریال مواجه بوده‌اند؛ 
مجموعه‌هایی که بابت تماشای قسمت‌های 
مختلف آن‌ پول قابل توجهی هم پرداخت 
کرده‌اند و با اینکه بازیگران و کارگردانان اسم و 
رسم‌داری هم پشت کار بوده‌اند، اما از نیمه‌های 

مجموعه، با بدعهدی سازندگان و یا موانع دیگر 
روبه‌رو شده‌اند‌.  سریال »شبکه مخفی زنان« 
نیز از زمان انتشار تاکنون، در مواردی با وقفه در 
پخش همراه بوده است که هر بار شبهه توقیف 
این سریال را در برخی رسانه‌ها و فضای مجازی 
پررنگ کرده است‌. با این همه تاکنون تعامل 
ساترا، تهیه‌کننده و پلتفرم پخش‌کننده به 
روندی انجامیده است که پخش ادامه قسمت‌ها 
را به همراه داشته است اما در ارتباط با مورد 
آخر روند از سرگیری پخش کندتر از قبل بوده 

و سریال با توقف زمانی بیشتری مواجه شد‌.
افشین هاشمی، کارگردان سریال »شبکه 
مخفی زنان« نیز پیشتر درباره سخت‌گیری‌ها و 
سانسورهای عجیب و در عین حال بیش از حد 

این سریال انتقاد کرده بود‌.
سریال »شبکه مخفی زنان« بعد از پخش 
بیستمین قسمت خود، با وقفه در انتشار همراه 
شده و بعد از گذشت چند ماه از زمان یادشده، 
توضیحی از سوی پلتفرم پخش‌کننده به 
مخاطبان درباره‌ی دلایل این اتفاق و سرنوشت 

پخش آن ارائه نشد‌.
در پی پیگیری‌های خبرنگار ایسنا، جواد 
نوروزبیگی، تهیه‌کننده »شبکه مخفی زنان« 
پخش ادامه‌ی این سریال را به تصمیم پلتفرم 
پخش‌کننده مربوط دانست اما مسوولان پلتفرم 
پخش‌کننده نیز با وجود پیگیری‌ ایسنا تاکنون 
پاسخی رسمی را اعلام نکرده‌ و ارائه توضیحات 

را به بعد موکول کرده‌اند‌. پیشتر معاون کاربران 
و تنظیم‌گری اجتماعی ساترا درباره‌ی دلایل 
این اتفاق و سرنوشت پخش ادامه قسمت‌ها 
توضیحاتی را بیان و تاکید کرده بود، مشکل 
جدی برای پخش سریال »شبکه مخفی زنان« 
وجود ندارد و مواردی که مطرح است، حتما 

با تعامل با پلتفرم و گفت‌وگو حل خواهد شد‌.
با این همه به نظر می‌رسد تا لحظه انتشار 
این گزارش، این تعامل آن‌طور که باید برقرار 
نشده یا نتایج آن رسانه‌ای و اجرایی نشده است‌.

در ادامه گزارش ایسنا، نگاهی خواهیم 
داشت به سریال‌هایی که پیشتر در شبکه 

نمایش خانگی ناتمام مانده‌اند‌.
»قهوه تلخ« جزو نخستین سریال‌های شبکه 
نمایش خانگی است که با استقبال خوبی هم 
مواجه شد‌. بیش از صد قسمت از این سریال 
که فضایی تاریخی و فانتزی داشت، در شبکه 
نمایش خانگی منتشر شد اما در نهایت چند 
قسمت پایانی این سریال پخش نشد و سریال 

بدون پایان متوقف شد‌.
سریال »جزیره« به کارگردانی سیروس 
مقدم، کارگردان باسابقه تلویزیون، سال گذشته 
در ۱۴ قسمت منتشر شد‌. این سریال به طور 
ناگهانی و در حالی که گره‌های باز نشده زیادی 
در داستانش وجود داشت به پایان رسید و از 

قضا ساخت فصل دومی هم در کار نبود‌.
در سال ۱۳۹۷ وقتی نخستین قسمت‌های 

سریال »رقص روی شیشه« منتشر شد، به 
نظر می‌آمد این سریال عاشقانه به کارگردانی 
مهدی گلستانه و با حضور بازی بازیگران نام 
آشنای سینما همچون: بهرام رادان، مهتاب 
کرامتی و امیر آقایی، جزو سریال‌های موفق 
شبکه نمایش خانگی باشد‌. همه چیز خوب 
پیش می‌رفت، بازی‌ها، طراحی صحنه، داستان 
و فضای سریال؛ اما ناگهان در قسمت ۱۲ به 
کلی ورق برگشت و سریال با وجود مشخص 
نشدن سرنوشت کاراکترهای اصلی به کار خود 
پایان داد‌. سریال »عشق تعطیل نیست« به 
کارگردانی بیژن بیرنگ و با بازی مهناز افشار 
و محمدرضا گلزار، زوج موفق سینمایی در 
دهه هشتاد، از جمله سریال‌های شبکه نمایش 
خانگی است که به طور کامل منتشر نشده و 
پس از چند قسمت پخشش متوقف شده است‌. 
این سریال که پخشش را در سال ۱۳۹۳ آغاز 

کرد، قرار بود در ۲۶ قسمت منتشر شود اما 
پس از پخش پنج قسمت متوقف شد‌.

به فهرست سریال‌های ناتمام شبکه نمایش 
خانگی، می‌توان نام مجموعه‌هایی چون 
»گیسو« ساخته منوچهر هادی، »میدان سرخ« 
به کارگردانی ابراهیم ابراهیمیان و سریال 
»سیاوش« به کارگردانی سروش محمدزاده را 

هم اضافه کرد‌.
هرچند سازندگان این سریال‌ها سعی کردند 
پایانی را برای خود متصور شوند اما پایان 
دم‌دستی و سرهم بندی شده‌ی سریال‌ها از 
چشم مخاطبان شبکه نمایش خانگی دور نماند 
و سبب شد تا برای همیشه از این کارها هم به 
عنوان آثاری شکست خورده در شبکه نمایش 
خانگی یاد شود و حالا باید دید »شبکه مخفی 
زنان« نیز در زمره این سیاهه سریال‌های ناتمام 

قرار می‌گیرد؟

با نگاهی به روند انتشار »شبکه مخفی زنان«

فهرست سریال‌های ناتمام طولانی‌تر می‌شود؟

همزمان با نمایش آنلاین چند فیلم سینمایی 
در پلتفرم‌ها، افزایش فیلم‌های در نوبت اکران و 
سخت شدن رقابت در اکران پرده‌ای سینما برای 
جذب مخاطب که آن هم به واسطه فروش صد 
میلیاردی یک فیلم رخ داده، این پرسش مطرح 
می‌شود که آیا به زودی تعداد نمایش فیلم‌های 

آماده‌ی اکران در پلتفرم‌ها افزایش می‌یابد؟

به گزارش ایسنا، از سال ۱۳۹۹ که به دلیل 
پاندمی کرونا و در پی آن تعطیلی سالن‌های 
سینمایی، اکران آنلاین در پلتفرم‌های اینترنتی 
راه افتاد، فراز و نشیب زیادی در این بخش 
تجربه شد‌. اگرچه تاکنون آماری از میزان فروش 
فیلم‌ها و تعداد تماشاگران این فیلم‌ها به شکل 
»آزاد« در دسترس مخاطب نبوده و فقط باید 

به گزارش‌های ارسالی اکتفا و اعتماد کرد، اما 
بسیاری از کارشناسان سینمایی بر ادامه این 
نوع اکران تاکید داشته و دارند و آن را فرصتی 
باید برای نمایش فیلم‌هایی که شرایط اکران در 
سالن‌های سینما را ندارند و نمی‌توانند مخاطب 

قابل توجهی را جذب کنند، می‌دانند‌.
اکران آنلاین اگرچه در ابتدا شروعی طوفانی 
داشت، پس از مدتی کم‌کم روندی نزولی پیدا 
کرد و در مقطعی نسبتاً طولانی هیچ فیلمی به 
این شکل عرضه نشد‌. با این حال چند وقتی 
است که بعضی فیلم‌ها پس از پایان نمایش 
عمومی در سینما، راهی پلتفرم‌ها می‌شوند تا 
بلیت‌فروشی را در آنجا نیز دنبال کنند‌. فیلم‌های 
»تی‌تی«، »هناس« و »حرف آخر« از آثاری 
بودند که تا همین اواخر در پلتفرم‌ها به صورت 

آنلاین اکران شدند‌.
در حال حاضر فیلم »خط استوا« که از 
اواخر اسفند روی پرده سینماها رفت، به همراه 
»طلاخون«، »بانک زده‌ها« و »غریب« با قیمت 

بلیتی که از ۲۰ هزار تومان شروع می‌شود و به 
۶۰ هزار تومان می‌رسد در پلتفرم‌ها به صورت 

آنلاین نمایش داده می‌شوند‌.
در این بین »غریب« از فیلم‌هایی است که 
همچنان در برخی سینماها روی پرده است ولی 
به نظر می‌رسد با تصمیم مالک و سرمایه‌گذار 
فیلم )سازمان اوج( به اکران آنلاین رسیده که 
در گزارشی هم اعلام شد توانسته در یک روز 

بیش از یک میلیارد تومان فروش داشته باشد!
اما بجز فیلم‌هایی که از آن‌ها نام برده 
شد و فیلم‌های کوتاه و مستندی که هر از 
گاهی مسیر نمایش آنلاین را دنبال می‌کنند، 
فیلم‌های دیگری هم در تدارک هستند تا به 
صورت آنلاین نمایش داده شوند؛ از جمله فیلم 
سینمایی »اکتبر« که محصول مشترک ایران، 
ترکیه و گرجستان است و به کارگردانی عباس 
مرادیان آخرین مراحل پست پروداکشن خود را 
سپری می‌کند‌. با وجود آنکه اکران آنلاین فیلم 
»غریب« به کارگردانی محمدحسین لطیفی 

در این مقطع کمی دور از انتظار بود، اما به هر 
حال این شیوه، راهی است برای در دسترس 
قرار دادن فیلم به مخاطبی وسیع‌تر که امکان 
یا علاقه‌ای برای رفتن به سینما را بخصوص در 
شرایط اقتصادی فعلی ندارد‌. این نکته را هم 
باید اضافه کرد که برخی کارشناسان سینمایی 
و سینمادار معتقدند پیشتازی یک فیلم کمدی 
در اکران پرده‌ای سینماها و اختلاف فروش 
بیش از ۱۰۰ میلیارد تومانی آن با فیلم دوم 
گیشه، ممکن است برخی دیگر از فیلم‌ها را 
از اکران در این مقطع منصرف کند یا آن‌ها 
را مستقیم به اکران آنلاین بکشاند‌. با توجه به 
فهرست بلندبالای فیلم‌های در نوبت نمایش که 
شامل فیلم‌های جشنواره فجر دو سال قبل هم 
می‌شود، این گمانی‌زنی مطرح است که آیا باید 
در انتظار رونق بیشتر اکران آنلاین باشیم؟ بویژه 
برای فیلم‌هایی که با وجود رونمایی در جشنواره 
فجر، به زعم برخی منتقدان تله فیلم محسوب 

می‌شوند و موفقیتی در اکران سینمایی ندارند‌.

رقابت ناممکن گیشه، فیلم‌ها را به اکران آنلاین می‌برد؟


